rom. din Iancahid. „Oficiului protopresbiteral ort. rom.“ din B. Comloș, iar dânsii să se prezinte în vre-o duminică ori sârbătoare în sf. biserică din Iancahid spre a-și arată desteritatea în cant și tipic

Din ședința comitetului parohial ort. rom. ținută la 3/16 decembrie 1909.

Nicolae Iaichiciu,
preot, președinte.

Iosif Annica,
notar,

În conțelegere cu mine: Paul Miulescu, protopresbiter tractual, inșpector școlar
—□— 2—3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresci din S. Petreasa se escrie concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare.

Emolumentele sunt: în bani gata 600 coroane pentru care va avea a fi și cantor. Pentru întregirea folosului se va recurge la stat.

Reflectanții vor avea a-și trimite recursurile cu documentele recerute până la termin la oficiul protopesc în Beiuș.

S. Petreasa la 13/26 Dec. 1909.

Comitetul parohial

În conțelegere cu: Vasiliu Papp protopop.
—□— 2—3

În temeiul rezoluțiunii Veneratului Consistor orădan de sub Nr. 3278/335. B. pentru îndeplinirea pa-

rohiei vacantă *Groși de a II-a clasă* se publică concurs cu termin de alegere de 30 zile dela prima publicare.

Organic și Regulamentul pentru parohii — adresate comitetului parohial din Pesac, — se vor așterne oficiului protopopesc din B. Comloș (Nagy Komlos), având recurenții a se prezenta în s. biserică din Pesac, spre a-și arată desteritatea în ale oratoriei și cantului bisericesc.

Pesac, la 13/26 decembrie 1909.

Andrei. M. Bogdan,
preș. com. par.

Teodor Sălăjean,
not. com. par.

În conțelegere cu mine: Paul Miulescu, ppresbiter.
—□— 2—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc la școala confesională gr. or. rom. din *Cenadul-sârbesc* protopopiatul B.

O. oficiu protopopesc din B. Comloș (Nagy-Komlós) având a-se prezentă în sta biserică din Cénadul sárbesc spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Cei apți pentru înființarea și conducerea corului vor fi preferiți.

Cénadul sárbesc din ședința comitetului parohial ținută la 6/19 decembrie 1909

*George Damjan*
preș. com. par.

*Teodor Perian*
not. com. par.

În conțelegere cu mine: *Paul Miulescu* protopop inspector școlar. 2—3

Pentru îndeplinirea parohiei a II-a din *Chișineu*, inactivată prin concluzul Ven. Sinod eparhial de sub nrul 118/909, în urma ordinațiunei Ven.

Biserică de aici pentru a-și arăta desteritatea în oratorie și cântare, ținând cont de dispozițiile §-ului 20 din Regulamentul pentru parohii.

Dat din ședința comitetului parohial ort. rom. din *Chișineu*, ținută la 4/17 octombrie 1909.

*Mihaiu Veliciu*,
președinte.

*Ioan Caba*,
notar.

În conțelegere cu: *Demetriu Muscan*, adm. ppsc.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea stațiunei de învățator la clasele superioare din *Utvín* (protoprezbiteratul *Timișorii*) se escrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala“.

din *Arad* până la termenul legal, având recurenții a se prezentă în acest timp, în cutarea Duminică ori sárbătoare în sfânta biserică din *Cénadul-ung.* spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

*Cénadul-unguresc*, din ședința extraordinară a comitetului parohial gr. or. rom. ținută la 5/18 Decembrie 1909.

*Dimitrie Maghiar*
preș. com. paroh.

*Pavel Dârlea*
inv., not. com. paroh.

Cu consenzul pprezb.: *Vasile Beleş* insp. de școale

—□—

3—3

### Licitațiune minuendă.

Pe baza încuviințării Ven. Consistor de sub Nr.

Licitanții nu-și pot forma drept la diurne și spese de călătorie.

Contractul încheiat, pentru întreprinzător va fi valabil îndată după subscriere, pentru comuna bis. numai după aprobarea Ven. Consistor.

Dat. din ședința comitetului parohial gr. ort. rom. uip *Mănerău*, ținută la 6/19 decembrie 1909.

*Romul Popoviciu*
paroh. președ. com. par.

*Toma Sirca*
not. com. par.

—□—

2—3